æc demum sancti Claudii; quod ille, dimisso Vesontionensi episcopatu, huc secesserit, dictum est. Quod nomen hodieque retinet, ac perseverat celebre sub S. P. Benedicti ordine. Alterum monasterium Laouennense dictum, jampridem destructum est. Superest ecclesia, quæ parochialis est titulus. Denique tertium situm in comitatu Waldensi diocesis Lausanensis seu Aventicensis, sæculo ix labente, sancti Odonis Cluniacensis abbatis regimini commissum fuit, ut ex litteris Adeleydis patet, quæ sæculo v Act.

A divino impediunt opere. Quod illi cognoscentes, valde moleste tulerunt. Tuuc duodecim viri, habito consilio, iracundia inflammati, reliquerunt locum, et abierunt per **1149** deserta vagantes, et ea quæ erant sæculi delectabilia inquirentes. Revelatumque est statim per visum Romano, nec ei voluit divina miseratio rem actam occultare. Regresso quoque abbate ad monasterium dicit: Si sic futurum erat, ut ad dispersionem fratrum abires, utinam nec accessisses ad eos. Cui ille: Noli, inquit, moleste ferre, frater dilectissime, quæ acta sunt. Nam scias purgatam esse aream Domini, et triticum tantum reconditum in horreo, paleas autem ejectas esse foras. Et ille: Utinam nullus abscessisset ex his! sed nunc indica, quæso, mihi quanti exinde abierunt. Qui respondit: Duodecim viri cothurnosi atque elati, in quibus Deus non habitat. Tunc Romanus cum lacrymis ait: Credo in illo divinæ miserationis respectu, quia nec illos separabit a thesauro suo, sed congregabit eos, et lucri eos faciet pro quibus pati dignatus est. Et facta pro his oratione, obtinuit ut revertentur ad gratiam omnipotentis Dei. Dominus enim compungi fecit corda eorum; et agentes poenitentiam pro excessu suo, congregaverunt singuli congregationes suas, et fecerunt sibi monasteria, quæ usque hodie in Dei laudibus perseverant. Romanus autem persistebat in simplicitate et operibus bonis, visitans infirmos, et salvans eos oratione sua.

IV. Factum est autem quodam tempore, dum iter ageret ad visitandos fratres, ut, occupante crepusculo, ad hospitium diverteret leprosum. Erant autem novem viri. Susceptusque ab eis, statim plenus charitate Dei jussit aquam calidam fieri, atque omnium pedes manu propria lavit, lectulumque spatiosum fieri præcepit, ut omnes in uno stratu requiescerent, non abhorrens luridæ maculam lepræ. Quod cum factum fuisset, obdormientibus leprosis, hic inter decantationes psalmorum vigilans, extendit manum suam, et tetigit latus infirmi unius, statimque mundatus est: tactuque salubri iterum tangens alium, et ipse protinus est mundatus. Cumque se sensissent redditos sanitati, tetigit unusquisque proximum suum, ut scilicet expergefacti rogarent **1150** Sanctum pro emundatione sua. Sed cum tacti ab invicem fuissent, et ipsi mundati sunt. Mane autem facto aspiciens omnes nitente cute effulgere, gratias agens Deo, et vale dicens, ac singulorum oscula libans, abscessit; mandans eis ut semper ea quæ Dei erant et retinerent pectore, et operibus exercerent.

V. Lupicinus autem jam senex factus accessit ad Chilpericum a regem, qui tunc Burgundiæ præerat,

sanctorum Ord. Bened. editæ sunt, pag. 135. Dicitur Romanum monasterium in Bibliotheca Cluniac. sub quo nomine hodieque notum est vulgo *Romain-Mantier*, in pago Bernensi (*le canton de Berne*), in Helvetia, prope Novum Castrum (*Neuschâtel*).

* Is est Chilpericus Gundiuchi Burgundionum regis filius, Clotildis, Clodovei Magni Franc. regis uxoris, pater: quem ejus frater Gundobadus cum uxore occidit, ut narrat Gregorius lib. ii Hist. cap. 28 et Fredegarius epitom. cap. 17. Hic regiam habuit apud

Audierat enim eum habitare apud urbem Janubam. A Cujus cum ingressus est portam, tremit cathedra regis, qui ea hora ad convivium residebat, exterritusque ait suis : Terræmotus factus est. Responderunt qui aderant, nihil se sensisse commotionis. Et ille : Occurrite quantocius ad portam, ne forte aliquis adversari cupiens regno nostro adsit, quasi nociturus nobis; non enim sine causa hæc sella contremuit. Qui protinus concurrentes, offenderunt senem in veste pellicia, et dixerunt regi de eo, qui ait : Ite, adducite eum in conspectu meo, ut intelligam cujus ordinis homo sit. Et statim adductus stetit coram rege, sicut quondam Jacob coram Pharaone. Cui ille ait : Quis es, vel unde venisti? aut quod est opus tuum? vel quid necessitatis eges [Ed., habes] ut venias ad nos, edicito? Cui ille : Pater sum, inquit, dominicarum ovium, quas cum Dominus spiritalibus tibus jugi administratione reficiat, corporalia eis interdum alimenta deficiunt. Ideo petimus potentiam vestram ut ad victus vestitusque necessaria aliquid tribuatis. Rex vero hæc audiens ait : Accipite agros vineasque, de quibus positis vivere, ac necessitates vestras explere. Qui respondit : Agros et vineas non accipiemus, sed si placet potestati vestræ, aliquid de fructibus delegate, quia non decet monachos facultibus mundanis extolli, sed in humilitate cordis Dei regnum justitiamque ejus exquirere. At rex, cum audisset hæc verba, dedit eis præceptionem ut annis singulis trecentos modios tritici ejusdemque mensuræ numero vinum accipiant, et centum aureos ad comparanda fratrum indumenta. Quod usque nunc a fisci ditionibus **1151** capere referuntur.

VI. Post hæc autem cum jam senes perfectæque essent ^a ætatis, Lupicinus abbas scilicet, et Romanus frater ejus, ait Lupicinus germano suo : Dic, inquit, mihi in quali monasterio vis tibi parari sepulcrum, ut simul quiescamus? Qui ait : Non potest fieri ut ego in monasterio sepulcrum habeam, a quo mulierum accessus areatur ^b. Nosti enim quod mihi indigno et non merenti Dominus Deus meus gratiam tribuit curationum, multique per impositionem manus meæ ac virtutem crucis dominicæ, a diversis languoribus sunt erepti. Erit autem concursus ad tumulum meum, si ab hac luce migravero. Ideoque rogo, ut eminus a monasterio requiescam. Pro hac vero causa cum obiisset, in decem millibus a monasterio in monte parvulo sepultus est : super cujus deinceps sepulcrum magnum templum edificatum est ^c, in quod ingens frequentia populi diebus singulis accurrit. Multæ enim virtutes ibi in Dei nomine nunc ostenduntur.

Genevam, quam Gregorius hic Janubam, Bal., mendose, Lanubam appellat. De hoc Apollinaris Sidon. lib. v epist. 6 et 7. Vide Savaronis et Sirmondi notas.

^a Ed., cum senex provecctæque esset ætatis.

^b Ne quidem in ecclesiam monachorum admittentur mulieres in plerisque locis, ut probat noster Mabillonius Præf. in sæc. 1 Act. sanctorum Bened., quam consuetudinem Cistercienses initio renovaverunt.

^c Iste locus in anonymo in Vita sancti Romani Balmense monasterium dicitur, cujus hodie sub brisco nomine Balmæ sola superest ecclesia, inter

duntur; nam et cæci ibi lumen, et surdi auditum, et paralytici gressum plerumque recipiant. Lupicinus autem abbas obiens, intra monasterii basilicam est sepultus : reliquitque Domino pecuniæ creditæ multiplicata talenta, id est, beatas monachorum congregationes in ejus laude devotas.

CAPUT II.

De sancto Illidio episcopo.

Inter reliqua vitæ perpetuæ semina, quæ cœlestis Sator ex illo divinitatis fonte mentis incultæ arvum vel irrigavit institutione, vel dogmate fecundavit, ait : Omnis qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus (Matth. x, 38). Et ^d alibi : Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam (Joan. xii, 24, 25). **1152** Sed ille nihilominus vas electionis beatus Paulus apostolus, dicit : Semper mortificationem Christi in corpore vestro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corde [Mss. duo, corpore] vestro mortali (II Cor. iv, 10). Ergo Confessores Christi, quos tempus persecutionis ad martyrium non lacessivit, ipsi sibi persecutores effecti, modo ^e ut digni Deo haberentur, diversas abstinentiæ cruces adhibuerunt; et ut mortificationis membris soli illi ^f viverent, de quo idem Apostolus dixit : Jam non vivo ego, vivit autem in me Christus ^g (Gal. ii, 20); et alibi, allegans illud psalmi quadragesimi tertii : Propter te mortificamur tota die : aestimati sumus, sicut oves occisionis (Rom. viii, 36). Aspicebant enim per illos mentis internæ oculos Dominum cœlorum descendisse ad terras, non abjectum ad humilitatem, sed humiliatum misericorditer ad mundi redemptionem; aspicebant pendentem in patibulo, non deitatis gloriam, sed assumpti corporis hostiam mundam, de qua Joannes paulo ante prædixerat : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata hujus mundi (Joan. i, 29). Habebant in se et clavorum affixionem, cum a timore ejus confixi, atque a judiciis divinis exterriti, nihil indignum ejus omnipotentis in corporis sui habitatione gerebant, juxta illud quod psalmo centesimo decimo octavo scriptum est : Confige timore tuo carnes meas; a judiciis enim tuis timui (Psal. cxviii, 120). Fulgebat in his et illud resurrectionis lumen insigne, quo angelus refulsit, dum revolvit lapidem monumenti, de quo Marci decimo sexto : Et introeuntes in monumentum, viderunt juvenem sedentem in dextris, coopertum stola candida, saxa et rupes sita. Aliud enim est monasterium virginum ejusdem nominis, quod etiam nunc sub regula Benedictina perseverat inter Vesuntionem et Montem Beliardi, sicut et tertium Cluniacensis ord. in eadem diocesi Vesuntionensi.

^d Hæc desunt in Mss. tribus usque ad, sed ille.

^e Colb., sibi persecutoris modo, ut. Laud. ut Ed., sed deest modo.

^f Ed., Christo.

^g Hæc in Mss. tribus desunt usque ad occisionis. Desunt et textus psalmi cxviii et Marci xvi, infra laudati.

et obstupuerunt (Marc. xvi, 5). Quo et Jesus splenduit sub illa ostiorum obseruatorum inclusione, cum improvisus in medio apostolici senatus astitit comitatu: quos idem Dominus eosdem verbis vitæ imbuens cœlesti est euectus in arca. Inter quos et beatus confessor Illidius ita hæc omnia in cordis sui tabernaculo collocavit, ut et ipse quoque templum sancti Spiritus effici mereretur: de ejus vita aliqua scripturus, veniam peto a legentibus. Non enim **1153** me artis grammaticæ studium imbuit, neque auctorum sæcularium polita lectio erudit, sed tantum beati patris Aviti Arverni pontificis studium ad ecclesiasticam sollicitavit scripta*. Si mihi non ad iudicium contingerent quæ ipso prædicante audivi, vel cogente relegi, quia ea nequeo observare: qui me post Davidici carminis cannas [Mels., cantiones], ad illa evangelicæ prædicationis dicta, atque apostolicæ virtutis historias epistolasque perduxit; de quo ea tantum capere potui, ut cognoscerem Jesum Christum Filium Dei ad salutem mundi venisse, atque amicos ejus qui accepta cruce austeræ observantiæ Sponsum secuti sunt, dignis obsequiis honorare. Qua de re crudæ rusticitatis temeritatem ostendens, quæ de beato cognovi Illidio, illo quo possum proferam stylo.

I. Sanctus igitur Illidius cum perfectæ vitæ sanctitate polleret (An. 385, 5 Jun.), ac diversarum in se gratiarum charismata largiente Domino congressisset, illud quod adhuc sanctitatis culmini deerat, Deo inspirante ac populo eligente promuerit, ut sacerdos Arvernæ ecclesiæ, et dominicarum ovium pastor eligeretur. Cujus sanctitatis fama dum per diversos gratiarum evehitur ascensus, non solum ipsos Arverni territorii terminos, verum etiam vicinarum urbium fines adivit. Unde factum est ut hæc gloria Treverici imperatoris aures attingeret, cujus filia^b cum a spiritu immundo correpta graviter vexaretur, et non inveniretur a quo posset erui, beatum Illidium fama delexit: et dicto citius ab imperatore directi pueri, sanctum senem in antedicta reperitum urbe potestati reglæ celeriter repræsentant. At ille venerabiliter exceptum de exitu infelicitis conqueritur filię. Ille

* Bol., studium ecclesiasticæ sollicitavit scriptura, quibus verbis Henschenius putat epistolam sancti Aviti laudari, quæ contineret loca Scripturæ superius memorata. At nihil aliud vult Gregorius quam sese a beato Avito educatum, et in litteris ecclesiasticis eruditum fuisse, et sic hic locus exponitur in ejusdem Gregorii Vita huic tomo præfixa. Vide et Fortunati lib. v, carm. 4.

^b Idem habet Gregorius lib. i Hist., cap. 40, ubi Illidius quartus Arvernorum episcopus recensetur. Imperator, qui utrobique Trevericus appellatur, alius non est a Maximo tyranno, qui diu Trevisis commoratus est. Ejus filiam, quæ a dæmone liberata fuisse dicitur, apud Arvernos sepultam volunt ex veteri inscriptione.—Narrat hic Gregorius et in lib. i Historiæ cap. 40, Treverici imperatoris filiam a sancto Illidio liberatam fuisse a dæmone. Sed nihil habet de ejus apud Arvernos adventu, imo nec secundæ Vitæ auctor. In ecclesia tamen Illidiana hodieque sepulcrum ejus v. situr. Et quidem anno 1314, ut in historia translationis sancti Illidii legitur, apud Bollandianos, die 5 Junii, Arbertus episcopus Claromontensis post aliorum sanctorum corporum factam translationem ape-

A vero confusus in Domino in oratione prosternitur, nocteque cum sacris hymnis canticisque spiritalibus ducta, immixtis in os puellæ digitis, nequam spiritum a corpore abegit obsessæ. Quod miraculum imperator cernens, immensos auri argentique cumulos sancto offert sacerdoti. Quod ille execrans ac refutans, hoc obtinuit ut Arverna civitas, quæ tributa in specie triticea ac vinaria dependebat, in auro dissolveret, quia cum gravi labore peni inferebantur imperiali. Sanctus vero, ut aiunt, impleto vitæ præsentis tempore, in ipso itineris curriculo migravit ad Christum, a suisque delatus, in urbe sua sepultus est.

II. Et forsitan, ut plerumque homines murmurare soliti sunt, quispiam garrulatur^d, dicens: Non potest hic haberi inter sanctos pro unius tantum operatione miraculi. Nam si perpenditur illud quod Dominus ait in Evangelio: *Multi mihi dicent in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo dæmonia ejecimus, virtutesque multas fecimus? et* [Bell., et non] *respondebo eis dicens, quia non novi vos* (Math. vii, 22, 23), profecto intelliget quod magis proficit ad laudem virtus egressa de tumulto, quam ea quæ quisquam vivens gessit in mundo: quia illa labem habere potuerunt per assidua mundanæ occupationis impedimenta, hæc vero omni labe ad liquidum caruerunt. Ergo quia illa, ut credimus, quæ sanctus Illidius ante hoc tempus operatus est, oblivioni data sunt, nec ad nostram notitiam pervenerunt, ea quæ propriis insperimus oculis, expertique sumus, vel quæ a fidelibus agnita cognovimus, declaramus. Tempore quo Gallus episcopus Arvernam regebat ecclesiam (Vid. infra, cap. 6), horum scriptor in adolescentia degens graviter ægrotabat, et ab eo plerumque dilectione unica visitabatur, eo quod patruus ejus esset; erat enim valetudo cum nimia stomachi pituita ac febre valida. Interea advenit parvulo desiderium, et, credo, inspirans Deo, ut ad beati Illidii basilicam deportaretur; illatusque manibus puerorum ad ejus tumulum, fusa oratione cum lacrymis, **1155** leviolem se sensit esse quam cum venerat;

rui vas plumbeum, muro ecclesiæ monasterii Illidiani prope altare B. Mariæ affixum, in quo reperta sunt ossa filię imperatoris, quam sanctus Illidius a dæmone liberaverat. Prout, inquit, ille auctor, infra idem vas in memoriali quodam plumbeo visum est contineri. Memoriale istud, quod tunc æri incisum est, hæc exhibet inscriptionem, uti Savaro refert^e

A. IMPERATORIS
ALEMANNICI. FILIA
QUAM. SCS. ILLIDIUS
LIBERAVIT. SEPULTA
XVI. K. APRILIS

^e Sepultus est in ecclesia quam ipse construxerat, hodieque sub ejus nomine celebri (Saint-AÛire) cum adjuncto monasterio ord. sancti Bened. et cong. sancti Mauri, quod abbate regulari gaudet. Alteram sancti Illidii vitam habent Bollandiani ad diem 5 Junii, sed fabulis scatet. Sincerior est appendix ibi relata de ejusdem sancti corporis translatione an. 1314, ab Arberto episcopo facta. Ejus festum die 5 Julii memorat Martyrolog. Rom., at die 5 Junii celebratur apud Arvernos.
^d Colb., gratulatur. Ed., garrulabit.

reversusque ad domum, iterum a febre corripitur. **A** Quadam vero die cum gravius agere cœpisset, eumque febris asperior solito aggravaret, et utrum evaderet dubia sub sorte jaceret, accedens genitrix ejus ait ad eum: Mœstum hodie, dulcis nate, sum habitura diem, cum te talis attinet febris. Et ille: Nihil, inquit, prorsus, obsecro, contristeris, sed ad sepulcrum me remitte beati Illidii pontificis. Credo enim, et fides mea est, quod virtus ejus, et tibi lætitiæ, et mihi tribuet sospitatem. Tunc Sancti deportatus ad tumulum, orationem ad Dominum fudit ^a, spondens prostratus sponte, si eum obtentu Antistitis sui Dominus ab hoc contagio liberaret, clericum se futurum; nec prorsus moraretur, si deprecatio obtineret effectum. Hæc effatus sensit protinus discedere febrem, vocatoque puero, domum se reportari deposcit. Cumque in recubitu ubi tunc epulabantur fuisset illatus, erumpente a naribus sanguinis copia, febris simul cruorque defluxit. Quod meritis beati Confessoris præstitum habetur probatum. Sed et nuper Venerandi comitis servus, cum in diuturna cæcitate resideret, celebratis vigiliis, sanus abscessit.

III. De reliquiis vero ejus hæc ipse præfatus scriptor, ut actum est, propria contemplatione prospexit. Dedicaverat igitur oratorium (*Vid. lib. de Gloria conf., cap. 20*) infra domum ecclesiasticam urbis Turonicæ in primo sacerdotii sui anno, in quo cum reliquorum sanctorum pignoribus hujus antistitis reliquias collocavit. Post multos vero dedicationis dies admonitus est ab abbate ut reliquias quas in altari ipso locaverat visitaret, ne ab humore novi ædificii humectatæ, aliquid in his putredinis insideret. Quas cum requirens reperisset infectas, ablatas ex altari contra ignem siccare cœpit. Verum ubi ligaturas illas sigillatim composuit, ventum est ad reliquias beati Illidii episcopi. Denique tenens easdem contra ignem, solum quo ligatæ erant, quia erat valde prolixum, super ardentes decidit prunas, et tanquam æneum aut ferreum ab ardore ignis incanduit. Illo quoque parvi pendente quid **1156** filium fieret quo sanctæ reliquię ligarentur, æstimans ipsum ^b jam in favillam fuisse resolutum, comperit adhuc integrum et incorruptum, quippe quod vinculum et ligamen paulo ante fuisset hujus gloriosi pontificis.

IV. [Puer ^c erat parvulus quasi mensium decem, qui, ut res veritatis edocuit, ipsius Beati abnepos habebatur; gravissimi incommodi accessu afflictebatur. Flebat autem illius genitrix non minus obitum parvuli, quam quæd non fuerat adhuc divino delibutus sacramento. Denique consilio habito, beati Confessoris adiit tumulum, exponit in pavimento ægrotum, qui nihil aliter quam solo spiritu palpitabat; atque in vigiliis obsecrationibusque coram sepulcro Antistitis

excubat. Cumque plausum ales ille lucis nuntius [*Id est, gallus*], repercussis alis, altius protulisset, puer, qui valde exanimis projectus fuerat, convaluit; et gaudia cordis, risu præcedente, patefaciens, a aperto divinitus ore, evocat matrem, dicens: Accede huc. At illa cum tremore et gaudio accedens, quæ nunquam adhuc filii vocem audierat, stupens: Quid vis, inquit, dulcissime nate? Qui ait: Curre quantocius, atque aquarum mihi pocula defer. At illa persistens immobilis usque ad adventum lucis in oratione, gratias agens sancto Antistiti, sobolemque devovens, abscessit ad domum; porrectaque aqua, hausit infans; atque omni infirmitatis nexu absolutus, ad plenum convaluit. Deinde ad pristinos infantie vagitus rediens, loqui ultra non potuit, nisi cum ad illam **B** ætatis seriem, in qua infantium lingua ad loquendum laxari solet, educatus accessit. Sed nec illud silere arbitror, quod quodam tempore, quo elibanus ad coquendas calces basilicæ ipsius succenderetur, actum est. Jugum igitur quod os fornacis validissime confirmabat, dormientibus cum ipso loci abbate qui aderant, est effractum. Quo facto astitit presbytero repente per visum quasi sacerdos dicens: Festina velociter, et excita dormientes, ne eos futuræ ruinæ casus anticipet. Jam enim paratum est jugum, quod et tam molem lapidum sustinet, **1157** cum ipso igne cornere. Ille vero expergefactus, amotis ab ore fornacis omnibus, cecidit ab utraque parte acervus lapidum aggregatus, nullum de astantibus lædens. Quod non sine Antistitis intercessionem præstitum reor. Tunc presbyter memoratus, oratione facta ad sepulcrum Sancti, reparatis jugis, lapidibusque relictis, in clibano opus cœptum, Antistite opitulante, peregit. Hujus confessoris beatam corpus ab antiquis in crypta sepultum fuit: sed quia arctum erat ædificium, ac difficilem habebat ingressum, sanctus Avitus pontifex urbis, constructa in circuitu miri operis absida, beatos inquisivit artus, reperitque in capsâ tabulis formata ligneis, et juxta morem sarcophagi clausit. In hoc loco et meritis et nomine Justus ^d requiescit; qui fuisse hujus gloriosi pontificis fertur archidiaconus.]

V. Multa quidem et alia de hoc sancto miracula sunt relata, quæ scribere longum putavi, hæc æstimans fidei perfectæ sufficere quæ dicta sunt, quia cui pauca non sufficiunt, plura non proderunt. Nam ad hujus tumulum cæci illuminantur, dæmones effugantur, surdi auditum et claudi recipiunt gressum, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui credentibus repromisit a se petita sine ambiguitate largiri.

CAPUT III.

De sancto Abraham abbate.

Nulli Catholicorum esse occultum reor quod Domi-

habentur in solo codice Molsheimensi, apud Bollandianos, die 5 Junii, qui codex ab annis supra longæ gentis in monasterio sancti Dionysii prope Parisius scriptus fuit.

^d De hoc supra, lib. 1 Hist. cap. 40. *Vide ad cap. 34 et seqq. de Gloria confess. vol. 4, supra, col. 55. Erit.*

^a Ed., orationem fudit... si eum antistitis sui virtus.

^b Sic Laud., Bell. et Bal. At. Colb. et cæteri Ed.: Fieret, tantum sanctæ reliquię siccarentur. Æstimans autem ipsum. Boh.: Quid de filo fieret, tantum ne sanctæ reliquię læderentur, dehinc sequitur et filum illætam.

^c Quæ sequuntur ad clausulam *Multa quidem, etc.*,

nus ait in Evangelio : *Amen dico vobis, si habueritis fidem integram, et non hæsitaveritis, si dixeritis huic monti: Transfer te; et transferet se, et omnia quæcumque petieritis in nomine meo, credite quia accipietis, et venient vobis* (Math. XXI, 21; Marc. XI, 23). Ergo non erit dubium quin sancti obtinere possint a Domino quod petierint, quia in eo fidei fundamine positi, nullis hæitationum fluctibus vacillantur: pro qua fide non solum infra patriæ terminum propriæ, dum cœlestem vitam agere cupiunt, exsules facti **1158** sunt, sed etiam transmarina ac peregrina petierunt loca, ut ei cui se devoverant plus placerent. Sicut nunc beatus Abraham abbas, qui post multas tentationes sæculi, fines est territorii ingressus Arverni. Qui non immerito Abrahæ illi comparatur seni pro magnitudine fidei, cui quondam dixerat Deus: *Est de terra tua et de cognatione tua, et vade in terram quam monstravero tibi* (Gen. XII, 1). Reliquit autem hic non solum terram propriam, sed etiam illam veteris hominis actionem, et induit novum hominem, qui secundum Deum formatus est in iustitia, sanctitate et veritate. Ideoque cum se perfectum in Dei opere cerneret, non fuit dubius in fide petere quod per vitam sanctam confisus est obtinere: per quem opifex cœli, maris ac terræ, parva quidem numero, sed admiranda miracula operari dignatus est.

I. Igitur Abraham iste super Euphratis fluvii littus exortus est (An. 480, 13 Jun.), ubi in Dei opere proficiens ad visitandos eremitas, adire Ægypti solitudines concupivit. Quod iter dum tereret, a paganis **C** comprehensus, et multis pro Christi nomine affectus verberibus, in vincula conjicitur; in quibus per quinque annos exsultans, angelo solvente, laxatur. Occidentalem quoque plagam visitare cupiens, Arvernis adventi, ibique ad basilicam sancti Cyrilli monasterium **C** collocavit. Erat enim miræ virtutis, fugator daemonum, illuminatorque cæcorum, aliorum quoque morborum potentissimus medicator. Igitur cum festività supradictæ basilicæ advenisset, præpositum vocat, ut vasa vino plena ad reficiendum populum qui solemnitati aderat, in atrio ex more componeret. Causatur monachus dicens: Ecce episcopum cum duce et civibus invitatum habes, et vix nobis supersunt quatuor vini amphoræ; unde omnia ista complebis? Et ille: *Aperite mihi, inquit, penum. Quo aperto, ingressus est: et dans orationem, quasi D* novus Elias, elevatis ad cœlum manibus, infusus fletu luminibus, ait: *Ne deficiat, quæso, Domine, de hoc vasculo vinum, 1159* donec cunctis ministretur in abundantia. Et irruente in se Spiritu sancto, ait: *Hæc dicit Dominus (III Reg. XVII, 14): Non deficiet*

^a Laud. et Colb., in eo fides... posito. Ed. et Bell., in eis fides fundamine posito... vacillat.

^b Id est a Persis, ut ex ejus epitaphio patet, ubi rex eorum rex Susidis oræ dicitur, a Susa celebri Persarum urbe.

^c Idem habet lib. II Hist. cap. 21, ubi vitam Abrahæ a se scriptam laudat. Ecclesiam sancti Cyrilli ubi sanctus Abraham et alii requiescunt, recenset auctor libri de Ecclesiis Clarom. cap. 14. Hodieque subsistit, vulgo *Saint-Cirgues* dicta, quæ, monasterio jam pri-

dem destructo, parochiæ titulo illustratur, juxta quam fons fuit sancto Abrahæ nuncupatus.

^d Ipsum in appendice dabimus. De Apollinari Sidonio et Victorio duce passim Gregorius loquitur.

^e Celebris fuit tunc temporis Faustus episcopus Præsidensis, qui pro fide exsul tempore Hunerici, in exilii loco monasterium ædificaverat, ut patet ex Vita sancti Fulgentii. B. Faustum Buronitanum episcopum laudat Victor Vitensis lib. I, num. 41. Alterutrius forte nepos fuit sanctus Quintianus.

CAPUT IV.

De sancto Quintiano episcopo.

Omnia qui se terrenæ materiæ corpus ferre cognoscit, cogitare debet, ne in his devolvatur quæ terrena et carnis hujus amica esse noscuntur; quia juxta apostolum Paulum: *Manifesta sunt opera carnis* (Gal. V, 19), plena inmunditia et iniquitate, pollutumque et fœdum hominem qui ea sectatus fuerit reddunt, atque ad extremum stultibus deputant sempiternis. Fructus autem Spiritus est omne quod in Deo pollet ac nitet, quod in hoc sæculo, mortificata carne, animam exsultare facit, in futuro autem gaudiis donat æternis. Unde nos qui nunc sumus in corpore positi, aspicerè debemus quæ **1160** operatus est Deus in sanctis suis, in quibus, tanquam in [Ed., intra] splendidi candidamque ac levigatam meritis tabernaculum, diversisque virtutum floribus adornatum, residens, extensa dexteræ majestate, dignatus est per eos miseratione propria perficere quæ petiissent, sicut nunc per beatum Quintianum, de quo sermo futurus est, mentis nobilis generositate fulgidum, justitiæ opus plerumque complevit. Ergo non nos more pecorum carnis sectatio ad terrena submergat ac deprimat, sed potius sanctorum exemplis illecti, prudenter intelligentes quæ Dei sunt, spiritualis nos opera ad cœlestia ac sempiterna sustolhat; neque in nobis mens ab impudicis actionibus victa luxuriet, sed, æternitatis pro meritis vindicans solium, victrix sapientia regnet.

I. Igitur beatissimus Quintianus, Afer natione (An. 527, 13 Nov.), et ut quidam volunt, nepos Faustii episcopi **C**, qui genitricem suam suscitasse perhibetur,

sanctitate præditus, virtutum dote fulgidus, charitatis igniculo fervidos, castitatis flore præcipuus, ad episcopatum Rutenzæ ecclesiæ eligitur, expetitur, ordinatur^a. In quo episcopatu ampliatis adhuc virtutibus, cum in Dei semper operibus cresceret, auctam beati Amantii antistitis basilicam^b, sanctum corpus in antea transtulit; sed non fuit Sancto acceptabile hoc opus. Unde factum est ut per visum apparens diceret ei: Quia ausu temerario artus in pace quiescentes visus es amovisse, ecce ego removebo te ab hac urbe, et eris exsul in regione altera; verumtamen non privaberis ab honore quo frueris. Non post multum vero tempus, orto inter cives et episcopum scandalo, Gothos qui tunc in antedicta urbe morabantur suspicio attingit, quod se vellet episcopus Francorum ditionibus subdere, consilioque accepto, cogitaverunt eum perfodere gladio^c. Quod cum viro sancto nuntiatum fuisset, de nocte consurgens, cum fidelissimis ministris suis **1161** ab urbe illa egrediens, Arvernus adventit; ibique a sancto Eufrazio episcopo, qui Aprunculo quondam antistiti successerat, receptus est, largitisque ei tam domibus quam agris et vineis, vel ille, vel qui^d Lugdunensi urbi præerat, summa eum diligentia excolebant. Erat enim jam senex, et verus Dei cultor. Decedente autem ab hoc mundo sancto Eufrazio, Apollinaris, tribus mensibus sacerdotio subministrato, migravit^e. Cum autem hæc Theoderico regi nuntiata fuissent, jussit inibi sanctum Quintianum constitui, et omnem ei potestatem tradi ecclesiæ, dicens: Hic ob nostri amoris zelum ab urbe sua ejectus est. Denique cum sanctus Quintianus in antedicta urbe potiretur episcopatu, Proculus quidam, ex ærario presbyter ordinatus, multas ei injurias intulit, omnemque potestatem illi de rebus ecclesiæ auferens, vix ei quotidianum satis tenuem victum ministrari præcepit: sed per ejus orationem a civibus correptus prudentioribus, restituta omni potestate, se ab ejus removit insidiis. Antedictus tamen sacerdos non immemor injuriæ, sicut quondam Paulus apostolus de Alexandro (*II Tim. iv, 14*), ita et hic de Proculo decantabat, dicens: Proculus ærarius multa mala mihi fecit, reddet illi Dominus secundum opera sua. Quod in posterum ei evenisse manifestum est.

II. Erat enim Vir beatus in oratione assiduus, et in tantum amator populi sui, ut adveniente Theoderico, ac vallante cum exercitu urbem, Sanctus Dei muros ejus per noctem psallendo circuiret, et ut regioni vel populo Dominus velociter succurrere di-

agnaretur, afflictus in jejuniis atque vigiliis instantior orabat. Porro Theodericus rex cum cogitaret etiam muros urbis evertere (*An. 525*), mollivit eum misericordia Domini, et oratio sacerdotis sui^f, quem in exilium retrudere cogitabat. Nam nocte pavore perterritus de stratu suo exsilit, ac solus per viam publicam fugere nititur. Perdiderat enim sensum, nesciens quid ageret. Quod animadvertentes sui, eumque retinere conantes, vix potuerunt, cohortantes ut se signo salutari muniret. Tunc Hilpingus **1162** dux ejus accedens propius ad regem, ait: Audi, gloriosissime rex, consilium parvitatæ meæ. Ecce muri civitatæ istius fortissimi sunt, eaque propugnacula ingentia vallant. Quod ut plenius magnificentia vestra cognoscat, de sanctis quorum basilicæ muros urbis ambiunt hæc loquor; sed antistes loci illius magnus apud Deum habetur. Noli facere quod cogitas; noli episcopo injuriam inferre, aut urbem evertere. Cujus consilium rex clementer accipiens, præceptum posuit ne ullus ab octavo urbis milliario læderetur. Quod obtentu Sacerdotis præstitum nullus ambigat. Tunc et Proculus ille presbyter, irruptis Lovolautrensibus^g castris muris, ab ingredientibus hostibus ante ipsum ecclesiæ altare gladiatorum ictibus in frustra discerptus est, reddiditque illi Dominus, sicut Sacerdos cantare consueverat, secundum opera sua.

III. Post peractam igitur stragem cladis Arvernæ, Hortensius, unus ex senatoribus, comitatum urbis illius agens, quemdam de parentibus Sancti, id est Honoratum nomine, in urbis platea nequiter retineri jussit. Quod celeriter beato Viro nuntiatum est. At ille per amicos suos cepit rogare, ut eum data audientia absolvi juberet. Quod ille nullatenus præstitit. Tunc beatus senex deferrî se in plateam qua ille tenebatur jubet: allatus autem rogabat milites ut eum dimitterent. Illi vero timentes, obedire ausi non sunt Pontifici. Et Sacerdos: Ad domum, inquit, Hortensii me velociter deportate. Erat enim senex valde, et propriis pedibus abire non poterat. Defequentes autem eum in domum Hortensii ministri ejus, excutiens in eam pulverem calciamenti sui, ait: Maledicta sit domus hæc, et maledicti habitatores ejus in sempiternum, fiatque deserta, et non sit qui inhabitet in ea. Et dixit omnis populus: Amen. Et adjecit: Quæso, Domine, nunquam de hac generatione provehatur quisquam ad episcopale sacerdotium^h, qui episcopum non obaudit. Egresso autem ex ea Sacerdote, protinus omnes familiæ, quæ in

^a Eo nomine subscripsit concilio Agathensi an. 506, et Aurelian, i an. 511.

^b Alii, *aucta... basilica*. Sancti Amantii Vitam habet Labbeus tomo II Bibl. novæ, in qua de ejus translatione. Abbatiam sancti Amantii Ruthenensis, quæ monasterio sancti Viti in Virdunensis subiecta erat, comiti Ruthenensi oppigneravit pius abbas Richardus, pauperibus subveniendi causa in publica calamitate, ut refert Hugo Flaviniacensis in Chronico. In Actis visitationis diocesis Ruthenensis factæ a Simone archiep. Bituriceusi an. 1286, mentio fit prioris sancti Amantii burgi Ruthenensis.

^c Confer lib. II Hist. cap. 36.

^d Ed., *et ille et qui*, eodem sensu.

^e Confer cum lib. III Hist. cap. 2.

^f Ed., *mollitus est... oratione sacerdotis ejus*.

^g Sic Mss., ut et in Hist. lib. III cap. 13, ubi eadem historia narratur. Editi tamen hic habent *Utrense*.

^h Sic et Saturninus Tolosatum primus episcopus imprecatus fuisse dicitur, supra, Hist. lib. I, cap. 28, ne ullus unquam ex Tolosæ urbis civibus ibi in episcopum assumeretur.

domo ita erant, a febrē corripiuntur, et **1163** pa-
rumper ingemiscentes spiritum exhalabant. Quod
cum jam die tertia ageretur, videns Hortensius sibi
nihil de suis servientibus reservari, timens ne etiam
et ipse pariter interiret, ad sanctum Virum incustus
ingreditur, projectusque ad pedes ejus cum lacrymis
veniam rogat. Quam ille benignissime indulgens, be-
nedictam aquam domui transmisit, illaque per parie-
tes respersa, omnis ægritudo protinus est depulsa,
magnaque ibi virtus apparuit; nam et qui incurre-
rant sanati sunt, et qui sani [*Al.*, sanati] erant ultra
non incurrentur.

IV. In ecclesiasticis vero scripturis eruuntur est
habitus hic sacerdos; sed et in elemosynis magnifi-
cus fuit. Nam cum pauperem quempiam clamare cer-
neret, aiebat: Succurrite, quæso, succurrite, et pau-
peri victus necessaria ministrare. Ignari enim estis,
o desides, et forsitan ipse est qui se per evangelicæ
lectionis seriem reficiendum in pauperibus minimis
esse mandavit (*Matth.* xxv, 40). Ejiciebat autem et
dæmonia se confitentia. In monasterium autem Can-
didobrinse ^a veniens, cum energumenum quemdam
repperisset atrocis debacchantem, misit presbyteros
ut ei manus imponerent: sed cum eorum exorciza-
tione larva non fuisset expulsa, Sanctus Dei cominus
appropinquans, et inmissis in os ejus digitis, perso-
nam reddidit absolutam. Multa et alia miracula Vir
beatus operatus est, et oratione facta, sæpius quæ
petisset ad Dominum obtinebat. Porro in Arverno
quodam tempore cum magna siccitas consumeret
arva, et arentibus herbis nulla penitus jumentis pa-
bula remaneret, et Sanctus Dei rogationes illas,
quæ ante ascensionem dominicam aguntur devotissi-
me celebraret; die tertia cum jam portæ civitatis
appropinquarent, suggerunt ei ut ipse antiphonam
dignaretur imponere, dicentes: Si tu, beate Pontifex,
devote antiphonam imposueris, confidimus de
sanctitate tua, quod protinus nobis Dominus pluviam
dignabitur benigna pietate largiri. At ille prostratus
super cilicium suum, in ipsa platea diutissime **1164**
cum fletu oravit. Exurgens autem antiphonam quam
petebant, ut virtus fuit, imposuit: verba autem ejus
ex illa Salomonicæ orationis edita hæc erant: *Si
clauso cælo pluvix non fuerint propter peccata populi,
et conversi deprecati fuerint faciem tuam; exaudi,
Domine, et dimitte peccata populi tui, et da pluviam
terre, quam dedisti populo tuo ad possidendum*
(*II Paral.* vi, 26, 27). Cumque psallere devotissi-
me cœpissent, penetravit excelsæ potentix aures
humilis oratio Confessoris; et ecce contenebratum
est cælum, ac nubibus obtectum; et priusquam por-

A tam urbis attingerent, descendit pluvia vehemens
super universam terram illam, ita ut omnes miraren-
tur, ac dicerent ad preces hoc beati Viri fuisse lar-
gitum.

V. Senoit autem Sacerdos Dei, et in tantum ætate
provectus est, ut sputum oris in terram projicere
non valeret: sed adhibito labiis truchione ^b in eum
salivas oris exponeret. Non caligavit oculus ejus,
nec immutatum est cor a viis Dei: non seposuit vul-
tum pauperis, nec metuit personam potentis; sed
una eademque ei fuit in omnibus sancta libertas, ut
ita susciperet penulam pauperis, ac si veneretur
togam inclyti senatoris. Obiit autem perfectus in
sanctitate, et sepultus est in basilica sancti Ste-
phani ^c ad lævam altaris, ad cujus nunc tumulum
B pierunque quartanorum febris, melancholia com-
pressa, restinguitur.

CAPUT V.

De sancto Portiano abbate.

Quanta omnipotens Deus suo dicatis nomine in-
dulgeat, quantaque eisdem pro fideli servitio beni-
gnitatis ope ^d compenset! Magna quidem se pollice-
tur redditurum in cælo, sed quæ accepturi sunt
plerumque hoc declarat in sæculo. Nam sæpius de
servis liberos, de liberis efficit gloriosos, juxta illud
Psalmographi dictum: *Suscitans a terra inopem, et
de stercore erigens pauperem: ut collocet eum cum
principibus* **1165** *populi sui* (*Ps.* cxii, 7, 8). De
hoc et Anna Helcanæ ait: *Saturati prius pro pane
se locaverunt, et famelici saturati sunt* (*I Reg.* ii, 5).
Ex hoc et ipsa Redemptoris nostri genitrix virgo
Maria dicebat: *Deposuit potentes de sede, et exalta-
vit humiles* (*Luc.* i, 52). Sic et ipse Dominus in
Evangelio ait: *Erunt primi novissimi, et novissimi
primi* (*Matth.* xx, 16). Micet ^e ergo amore suo divina
misericordia super inopes, ut de parvis magnos sta-
tuat, ac de infirmis Unigeniti sui faciat cohæredes.
Præfecit enim de hac mundana egestate in cælo,
quo scandere non potuit terrenum imperium; ut ac-
cedat illuc rusticus, quo accedere non meruit purpu-
ratus. Sic nunc de beato Portiano abbate, quem non
modo de onere mundani servitii eruit, verum etiam
magnis virtutibus sublimavit, atque post mundum
[*Ed.*, motum] et pressuras sæculi in requie æterna
constituit, locavitque eum inter angelorum choros,
de quibus expulsus est dominus ille terrenus.

L. Beatissimus igitur Portianus (*An.* 527, 24 *Nov.*)
ab ineunte ætate Deum querere cœli semper, etiam
inter terrena servitia, conabatur. Sic enim servus
fertur fuisse cujusdam barbari ^f, iisque cum plerum-

^a Sic Colb., Laud. et plerique Editi. Bell., cum
Bal., *Candidobrinse*. Hodie vulgo appellatur *Com-
bronde*, prioratus Menatensi monasterio ordinis sancti
Benedicti subiectus, in oppidulo cognomini.

^b Laud., cum Ed., *trudione*.

^c Hanc ecclesiam construxisse dicitur sancti Na-
matii uxor, supra, lib. ii Hist. cap. 17, ubi de ea
diximus. Sancti Quintiani in ea quiescentis meminit
Hbellus de Ecclesiis Clarom. cap. 13, ibique etiam-

nunc visitur ejus sepulcrum. Sed sacrum corpus inde
translatum est in ecclesiam sanctorum Symphoriani
et Genesii in urbem, ubi hodieque quiescit.

^d Ed., cum Laud., *quantamque... opem*.

^e SB., *Illucet*. Colb., *licet... misericordia inopum*.
Bell. et Laud., *inlicet*. Bad. et Ed., præter Bal., *illi-
cet*.

^f Id est, Franci. Eum *Malsangum* vocant nonnulli,
quod effictum nomen videtur.

que ad monasterium confugeret, ut eum domino suo **A** abbas redderet excusatum : ad extremum fugiens, dominus ejus ^a de vestigio sequitur, et abbatem calumniari cepit, reputans quod ipse eum seduceret ne sibi suus famulus deserviret. Cumque de consuetudine ut eum redderet calumniando abbatem insistere, dicit abbas Portiano : Quid vis ut faciam? Et ille : Redde, inquit, me excusatum. Cumque excusatus redditus fuisset, et dominus ejus reducere eum domum vellet, ita cæcatus est, ut nihil penitus posset agnoscere. Cernens autem se gravibus doloribus affici, abbatem vocat, dicens : Supplica, quæso, pro me Dominum, et accipe hunc servum ad ejus cultum ; forsitan promerebor recipere lumen amissum. Tunc abbas vocatum Beatum ^b ait ; Impone, quæso, manus **1168** tuas super oculos ejus. Cumque ille refutaret, tandem abbatis devictus precibus, super oculos domini sui signum beatæ crucis imposuit : statimque, disrupta caligine, et sedato dolore, pristinae redditus est sanitati. At vero exin beatus Portianus clericus factus tanto virtutis cumulo est prælatus, ut decedente abbate ipse succederet ^c. Qui fertur æstivo tempore, cum ardor solis vi caloris sui cuncta consumeret, et etiam corpora, quæ robustiora potu ciboque erant, ab æstu defatigaret ; hic jejuniis post ^d perditum omnem ab ore humorem, salem æstuans ruminabat, ex quo iterum assumpto liquore arentes gengivas parumper inficeret. Quæ res, quanquam palatum aridum humectaret, tamen majus tormentum addita corporis siti præstabat. Sal enim, ut nulli occulitur, magis ardorem sitis concitat quam exstinguat, sed hic, tribuente Domino, arcebat ab eo.

II. His diebus Theodericus ingressus Arvernum terminum (An. 525), omnia exterminabat, cuncta devastabat. Cumque in Arthonensis ^e vici pratis castrâ inlasset, antedictus senex ad occursum ejus properat, quasi pro populo rogaturus : ingressusque castra manet, rege adhuc in tentoriis dormiente, Sigivaldi papilionem, qui tunc primus cum eo habebatur aggressus est : et dum de hac captivitate conqueritur, Sigivaldus ut, ablutis aqua manibus, merum dignaretur accipere deprecatur, dicens : Magnum mihi hodie gaudium commodumque divina pietas præstat, si infra tentorii mei septa, facta oratione, potum dignaris accipere. Audierat enim famam sanctitatis ejus, idcirco et honorem ei pro Dei reverentia impendebat. Quod ille diversis modis excusans,

^a Ed. cum Laud., *fugientem... cum de.*

^b Accusandi casum pro ablativo hic, ut alias, usurpat noster Gregorius.

^c Hoc monasterium, quod oppido circumjacenti nomen dedit, in Arvernorum finibus versus Burhonenses etiam nunc subsistit, amisso ab annis octingentis abbatiæ titulo, in prioratum redactum, et monasterio Trenorchlensi subjectum. Trenorchlensibus monachis an. 1627 sæculari toga donatis, monasterium sancti Porciani sub regulari ordine permansit, quod an. 1645 cong. sancti Mauri monachis Benedictinis reformandum commissum est.

^d In Colb. deest post, quæ lectio sincera videtur, Gregorio accusativum pro sexto casu, ut solet, ponente.

asserebat hoc non posse fieri : Quia, inquit, nec hora debita esset, nec regi dignum præbuisset occursum, et, quod his omnibus potius erat, nec dum adhuc Domino psalmodum decantationem debitam exsolvisset. Sed his sepositis **1167** vi eum compulit, allatumque vasculum quo potio tenebatur, rogat ut eum Sanctus imposita prius manu sanctificaret. Qui elevata dextera cum signum crucis imposuisset, vasculum scinditur medium, ac vinum quod infra tenebatur, cum immenso serpente terræ diffunditur. Quod cernentes qui aderant, metu exterriti ad pedes beati Viri decidunt, lambunt vestigia, osculantur et plantas : mirantur omnes virtutem senis, mirantur et se ab iniqui anguis viru divinitus fuisse salvatos. Ad istud miraculum concurrunt omnes exercitus, vallat **B** multitudo omnis beatum Virum, cupiens ejus simbrias manu tangere, etsi osculo honorare non potuit : et rex exsiliit de stratu suo, accurritque ad beati Confessoris adventum, illoque tacente, cunctos quos repetebat captivos absolvit, et reliquos deinceps ut voluit, sic recepit. Duplex ^f tibi beneficium Domini cooperante largitus, et illos a morte eruit, et hoc a jugo captivitatis exemit. Verò, ut ego credo, et fides mea est, quia constat ab hoc periculo salvatos quasi suscitatos a mortuis.

III. Nec hoc præterire volui quod eum diabolus diversis machinis conatus illudere, cum videret se nihil ei posse nocere, visibilibus illum præiis est aggressus. Nam nocte quadam dum se seperi dedit, subito experfactus vidit cellulam suam quasi **C** incendio concremari ; exurgensque perterritus ostium petiit. Quod cum rescrare nequiret, in oratione prosternitur, ac signum salutare coram se et circum se faciens, protinus phantasia flammaram quæ apparuerat evanuit, cognovitque hoc diaboli fuisse fallaciam. Idque statim revelatum est beato Protasio, qui tunc apud Cambidobroise monasterium ^g habebatur reclusus, qui eunti summa festinatione montachum ex cellula sua ad fratrem dirigens, hortatus est, dicens : Oportet te, dilectissime frater, insidias diaboli resistere viriliter, et nihil de illius dolositate pavescere, sed omnia quæ intulerit oratione assidua, ac signo crucis et contra **1168** opposito evincere, quia talibus semper tentationibus servos Dei nititur expugnare. Senuit autem Vir beatus, et, impleto boni operis cursu, migravit ad Dominum, cujus nunc tumulus ^h sæpius divinis glorificatur virtutibus. Hæc

^e Plerique Ed. cum Laud., *Archonensi*. Sed hic Artona vici memoratur apud Arvernos notissimus. Hæc Theoderici expeditio narratur in lib. II Hist. cap. 12 et seqq. ubi et de Sigivaldo agitur. Vide cap. præcedens de sancto Quintiano.

^f Ed., et sic recepit duplex, et deest largitus. Colb., *recepit ; sic duplex.*

^g De hoc monasterio dictum est cap. præced. Protasium recenset Saussaius in appendice Martyrol. Gallic. inter eos quorum natalis dies est incertus. Branchus in Vitis sanctorum Arvernensium 24 Novembris consignat. Ex hoc solo Gregorii loco notus est.

^h In proprio monasterio sepultus est. Ejus sacrum corpus sæculo x libente et terra levatum est : existit

tantum de sancto Vite cognovimus, non diducantes A alia qui majora de eo cognoverunt, si voluerint aliqua in ejus laudem conscribere.

CAPUT VI.

De sancto Gallo episcopo.

Nobilitatis mundanæ fastigium semper inhiat cupiditatibus, gaudet honoribus, inflatur occursibus, litibus forum pulsat, rapinis pascitur, calumniis delectatur, rubiginosi auri talenta desiderat; et dum parva possidere videtur, ut agglomeret plurima magis accenditur, ingeriturque ei congeries auri situm arduam possidendi, sicut Prudentius ait:

Auri namque fames procedit ^a major ab auro.

Unde fit ut dum gaudet pompis sæculi et vanis honoribus oblectari ^b, nihil ei de mansuris dignitatibus in memoriam revocetur: nec respicit ad ea quæ non videntur, dummodo illa quibus satiari animum putat, importune possideat. Sed sunt qui se de his nexibus, tanquam aves de muscipulis evolantes, et ad altiora tendentes, mentis alacrioris ingenio absolverunt, ac relictis exosisque terrenis facultatibus, totis se viribus ad illa quæ sunt cœlestia aptaverunt. Sicut sanctus Gallus incola Arvernæ urbis, quem a Dei cultu abstrahere non potuit, nec splendor generis, nec celsitudo senatorii ordinis, nec opulencia facultatis; quam separare a Dei amore non potuit, nec dilectio patris, non matris blanditiæ, non amor nutricum, non obsecundatio pavorum: sed his omnibus pro nihilo ductis, et tanquam stercora exosis, Dei se dilectioni, Dei se officio vovens, monasteriali ^c se districtioni subegit. Sciebat enim juvenilis fervoris flammam **1169** non aliter posse devincere, nisi censuræ canonicæ et disciplinæ severissimæ subderetur. Sciebat enim se ab humilitate sæculi ad altiora sublevaturum, et per patientiam tolerationis ad illam excelsi apicis gloriam evecturum, quod postea probavit eventus.

I. Sanctus denique Gallus (*An. 554, 1 Jul.*) ab adolescentia sua devotus Deo esse cœpit, diligensque ex tota anima Dominum, et ea quæ Deo dilecta esse noverat diligebat. Pater ejus nomine Georgius ^e, mater vero Leocadia a stirpe Vectii Epagati descendens, quem Lugduni passum Eusebii testatur Histo-

caput et aliquot ossa a Normannis quibusdam furata, delata sunt in castrum Normanniæ, Aquilam (*l'Aigle*) vulgo dictum. Reliquæ ejus sacri corporis exuvie etiamnum in monasterio sancti Portiani requiescunt. — Sacrum caput beati Portiani Normanni quidam sæculo x labente furtim ablatum in suam patriam detulerunt, ubi hodieque in ecclesia sancti Martini apud oppidum Aquilam dictum visitur. Anno 1673, die 26 Novembris, permittente Henrico de Maupas Ebroicensium episcopo, loci diocesano, aperta est capsula sancti Portiani appellata, in qua beati viri caput in varia frusta conscissum repertum est cum hac inscriptione: *Caput D. Portiani, quod fractum fuit ab hæreticis in ecclesia sancti Martini de Aquila anno millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, die vero Martii decima octava.* In altera capsula inventum est ejusdem sancti viri brachium.

^a Al., parturit.

^b Bal., oblectatur.

ria, qui ita de primoribus senatoribus fuerunt, ut in Galliis nihil inveniatur esse generosius atque nobilissimum. Cumque ei pater cujusdam senatoris filium querere vellet, ille assumpto secum uno puerulo monasterium Crononense ^d expetiit, sexto situm ab Arverna urbe villiaro, suppliciter abbatem exorans ut sibi comam capitis tondere dignaretur. At ille videns prudentiam atque elegantiam pueri, nomen inquiri, interrogat genus et patriam. Ille vero Gallum se vocitari pronuntiat, civem Arvernum, Georgii filium senatoris. Quem abbas ut cognovit de prima progenie esse progenitum, ait: Bene desideras, filii, sed primum oportet hæc in patris tui deferris notitiam; et si hoc ille voluerit, faciam quæ deprecis. Denique abbas pro hac causa nuntios mittit ad patrem, interrogantes quid de puero observari juberet. At ille parumper contristatus, ait: Primogenitus, inquit, erat mihi, et ideo eum volui conjugio copulare; sed si eum Dominus ad suum dignatur ascire servitium, illius magis quam nostra voluntas fiat. Et adjecit: Quidquid vobis infans, Deo inspirante, suggererit, adimpleto.

II. Tunc abbas ista nuntiis referentibus discens, puerum clericum ^e fecit: erat autem egregiæ castitatis, et tanquam senior, nihil perverse appetens, a jocis se etiam juvenilibus cohibebat, **1170** habens miræ dulcedinis vocem cum modulatione suavi, lectioni incumbens assidue, delectans jejuniis, et abstiniens se miltum a cibis. Quem cum beatus Quintilianus episcopus ad idem monasterium veniens cantantem audisset, non eum permisit ultra illuc retineri, sed secum ad civitatem adduxit, et ut cœlestis pater in dulcedine spiritali nutritus. Cumque defuncto patre vox ejus magis ac magis die adveniente componeretur [*Ms. duo, componeret*], atque idem in populis maximum haberet amorem, nuntiaverunt hæc Theoderico regi, quem dicto citius arcessitum tanta dilectione excoluit, ut eum proprio filio plus amaret: a regina autem ejus simili amore diligebatur, non solum pro honestate vocis, sed etiam pro castimonia corporis. Nam tunc Theodericus rex ex civibus Arvernensium clericos multos abduxit, quos Trevericæ ecclesiæ ad reddendam famulatum Domino jussit assistere; beatum vero Gallum a se nequaquam passus

^e Is est Gregorii nostri avus, pater nempe sancti Galli et Florentii senatoris. Vectius Epagatus unus fuit e martyribus Lugdunensibus, cujus elogium habetur in celebri epistola quam Eusebius Historiæ suæ libro v, cap. 1, inseruit.

^d Sic Ed. Colb., *Crononense*. Laud., *Crononinsim*. Bell., *Cronosensim*, vulgo *Cournon*. Vide lib. iv Hist. cap. 40.

^e Ex hoc aliisque passim Gregorii locis infert Lud. Thomassinus abbates olim tonsuram clericalem conferre consuevisse, eandemque olim fuisse monachorum ac clericorum tonsuram, monachos denique sæpius clericorum nomine fuisse designatos. Quod passim nos quoque observavimus. Lege ea de re ejusdem Thomassini Disciplinam eccles. Latine editam parte 1, lib. II, cap. 39. Cui consentit Coitius ad an. 518. Vide et Mabillonii notas in Vitam sancti Sequani, sæc. I Bened., pag. 264.

est separari : unde factum est ut eunte rege in Agrippinam ^a urbem, et ipse abiret simul. Erat autem ibi sanum quoddam diversis ornamentis refertum, in quo barbaries proxima [Ed., opima] libamina exhibens, usque ad vomitum cibo potuque replebatur : ibi et simulacra ut deum adorans, membra secundum quod unumquemque dolor attingisset, sculpebat in ligno. Quod ubi sanctus Gallus audivit, statim illuc cum uno tantum clerico properat, accensoque igne, cum nullis ex stultis paganis adesset, ad sanum applicat ac succendit. At illi videntes fumum delubri ad coelum usque conscendere, auctorem incendii quærunt, inventumque evāginatis gladiis prosequuntur. Ille vero in fugam versus, aulæ se regiæ condidit. Verum postquam rex quæ acta fuerant, paganis minantibus, recognovit, blandis eos sermonibus lenivit, et sic eorum furorē improbum mitigavit. Referre enim sæpe erat solitus Vir beatus hæc cum lacrymis, et dicebat : Væ mihi **1171** qui non perstiti ut in hac causa finiret. Fungebatur eo tempore diaconatus officio.

III. Denique cum beatus Quintianus episcopus ab hoc sæculo, jubente Domino, transisset, sanctus Gallus apud urbem Arvernam eo tempore morabatur. Cives autem Arverni ad domum Impetrati presbyteri ejusdem avunculi convenerunt, conquerentes de obitu sacerdotis, et qui in ejus locum deberet substitui requirentes. Quod diutissime pertractantes, regressus est unusquisque ad semetipsum. Post quorum discessum sanctus Gallus vocavit unum ex clericis, et irruente in se Spiritu sancto, ait : Quid hi mussitant? quid cursitant? quid retractant? Vacuum est, inquit, opus eorum, ego ero episcopus, mihi Dominus hunc honorem largiri dignabitur : tu vero cum me redire de præsentia regis audieris, accipe equum decessoris mei stratum, et egrediens te in obviam exhibe mihi. Quod si audire despexeris, cave ne te in posterum pœniteat. Cumque hæc loqueretur, super lectulum decumbebat. Tunc iratus contra eum clericus, cum multa exprobraret, elisum super spondam ^b lecti latus ejus læsit, turbidusque discessit. Quo discedente, ait Impetratus presbyter ad beatum Gallum : Audi, fili, consilium meum. Noli penitus retardare, sed vade ad regem, et nuntia ei quæ hic contigerint ; et si ei inspirat Dominus ut tibi hoc sacerdotium largiatur, magnas Deo referemus gratias ; sin aliud, vel ^D ei qui ordinatus fuerit commendaberis. Ille vero abiens, quæ de beato Quintiano contigerant regi nuntiavit. Tunc etiam et Aprunculus Treverorum episcopus transiit ^c ; congregatique clerici civitatis illius ad Theodericum regem, sanctum Gallum pecebant episcopum. Quibus ille ait : Abscedite, et alium requirite, Gallum enim diaconem alibi habeo destinatum. Tunc eligentes sanctum Nicetium epi-

scopum acceperunt : Arverni vero clerici cum consensu ^d insipientium facto, et multis muneribus, ad regem venerunt. Jam tunc germen illud iniquum coeperat fructificare [Ed., pullulare], ut sacerdotium aut venderetur a regibus, aut compararetur a clericis. Tunc ii audiunt a **1172** rege, quod sanctum Gallum habituri essent episcopum. Quem presbyterum ordinatum jussit rex ut, datis de publico expensis, cives invitarentur ad epulum, et lætarentur ob honorem Galli futuri episcopi. Quod ita factum est. Nam referre erat solitus non amplius donasse se pro episcopatu quam unum triantem coquo qui servivit ad prandium. Post hæc rex, datis ad solatium ejus duobus episcopis, Arvernis eum direxit : clericus vero ille qui super spondam lecti latus ejus illiserat, ^B Viventius nomine, ad occursum Pontificis secundum verbum illius properat, non sine magno pudore, et se, simulque equum quem jusserat representat. Ingressisque utrisque in balneum, dolorem lateris, quem ab impulsu superbix ejus clerici incurrerat, clementer improperat, magnam ex hoc ei ingereos verecundiam, non cum ira, sed tantum joco spiritali delectatus. Igitur exinde cum multo psallectio in civitatem suscipitur, et in sua ecclesia episcopus ordinatur.

IV. Jam vero assumpto episcopatu, tanta humilitate tantaque charitate cum omnibus usus est, ut ab omnibus diligeretur. Patientiam vero ultra hominum morem habens, ita ut, si dici fas est, Moysi compararetur ad diversas injurias sustinendas. Unde factum est ut a ^C presbytero suo in convivio percussus in capite, ita se quietum reddiderit, ut nec sermonem quidem asperum respondisset ; sed omnia quæ ei accidebant patienter ferens, in Dei hoc arbitrio, a quo se petebat enutrirī, jactabat. Nam et Evodius ^e quidam ex senatoribus presbyter, cum in convivio ecclesix eum multis calumniis atque conviciis lacessisset, consurgens Sacerdos loca basilicarum sanctarum circuitat : tamen cum hoc Evodio fuisset perlatum, post eum cursu veloci dirigens, et se ante pedes ejus in ipsa platea prosternens, veniam petiit, deprecans ut eum oratio ejus cum omnipotente Judice non fuscaret. At ille benigne eum colligens, cuncta quæ locutus fuerat clementer indulsit, eum arguens ne hæc ultra contra sacerdotes Domini auderet appetere, quia ipse episcopatum nunquam promereretur **1173** accipere. Quod postea probavit eventus. Nam cum in Galatano ad episcopatum jam electus ^f, jam in cathedra positus, jam cuncta parata essent ut benediceretur episcopus, ita subito contra eum omnis populus consurrexit, ut vix vivus posset evadere ; qui postea presbyter transit.

V. Apud Aurelianensem autem urbem, inculpato ab iniquis episcopo Marco, et in exsilium truso,

^a Ea est Colonia (Cologne), urbs vel suo nomine celebris.

^b Id est latus lecti, a voce σπονδή, fœdus.

^c Obiit circa an. 527. Festum ejus celebratur die 23 Aprilis.

^d Id est instrumento electionis.

^e Ed., sicut et infra, *Ennodius*.

^f Post mortem sancti Hilarii, cui substitutus est Evanthius, qui conc. Aurel. iv subscript.

magnus episcoporum conventus est aggregatus, Chil-
deberto rege iubente, in qua synodo ^a cognoscentes
beati episcopi, hoc esse vacuum quod contra eum
fuerat missitatum, eum civitati et cathedræ suæ
restituunt. Denique tunc in servitio sancti Galli Va-
lentinianus ^b diaconus, qui nunc presbyter habetur
atque vocalis, abiit; cumque episcopo alio missas
dicente, diaconus ille propter jactantiam potius quam
pro Dei timore cantare vellet, a sancto Gallo prohi-
bebatur, dicente sibi: Sine, inquit, fili, quando [*Ed.*,
quod non] Domino iubente nos celebraverimus solem-
nia, tunc et tu canere debes. Nunc ejus clerici concin-
naut qui consecrat [*Ed.*, consecrati] missas. At ille et
tunc se posse pronuntiat. Cui Sacerdos: Fac ut libet,
nam quod volueris non explebis. Ille quoque negli-
gens mandatum Pontificis abiit, et tam deformiter
cecinit, ut ab omnibus irrideretur. Adveniente autem
alia Dominica, dicente sæpedito Pontifice missas,
jussit eum abire: Nunc, inquit, in nomine Domini
quod volueris explicabis. Quod cum fecisset, in tan-
tum vox ejus præclara facta est, ut ab omnibus lau-
daretur. O beatum virum! cui talis gratia concessa
est, ut sicut animæ, ita et eum eo voces hominum
sub ejus potestate consistere, quas et cum voluit
cantu prohibuit, et cantare permittit.

VI. Præstitit autem Deus et alia miracula magna
per illum. Nam cum Julianus Defensor ^c, presbyter
deinceps, dulcissimæ voluntatis homo, a quarto
typo correptus graviter cruciaretur, 1174 lectulum
sancti Sacerdotis expetiit; in quo decubans, a lectu-
ria ipse coopertus, paululum obdormiens, ita sanatus
est, ut nec contactus quidem postea ab hac infirmitate
fuisset. Cum autem Arverna civitas maximo incendio
cremaretur, et hoc Sanctus comperisset, ingressus
ecclesiam diutissime Dominum ante sanctum altare
cum lacrymis exoravit, surgensque, Evangelia com-
prehensa, apertaque in obviam se igni obtulit. Qua
contra parata ^d, protinus ad aspectum ejus ita omne
incendium est extinctum, ut nec favillæ quidem in
eo igne remansissent. Sub ejus autem tempore
magno terræmotu Arverna civitas est concussa, sed
cur hoc acciderit ignoramus. Hoc tamen scimus quod
nullum ex populo læsit. Cum autem lues illa ^e, quam
linguariam vocant, per diversas regiones desæviret,